EDITAL Nº 01/2026 – PPGFIL/UFPA
Processo Seletivo de Mestrado – Turma 2026

HORÁRIOS DAS ENTREVISTAS

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Filosofia torna público, o horário e local das
Entrevistas do Processo Seletivo 2026.
Informamos que todo(a)s o(a)s candidato(a)s da manhã devem estar presentes às 9h, pois
no caso de falta de algum(a) candidato(a), o(a) próximo(a) será imediatamente
entrevistado(a). O mesmo acontecerá com o(a)s candidato(a)s da tarde, todo(a)s deverão
estar presentes às 14h, pois no caso de faltas sua entrevista será antecipada. O(a)
candidato(a) que não estiver presente será eliminado(a).
O Currículo Lattes com os comprovantes de produção, o Formulário de Avaliação do Lattes
preenchido e a Carta de Autoapresentação deverá ser enviado para o correio eletrônico:
ppgfil@ufpa.br, após a divulgação do Resultado de Projeto e Entrevista. Os candidatos não
aprovados não deverão enviar.

Nº Inscrição Horário
Quarta-feira, 25 de fevereiro de 2026

Manhã
Sala 1 do PPGFIL

01 76093 9h às 9h15
02 76136 9h15 às 9h30
03 76108 9h30 às 9h45
04 75961 9h45 às 10h
05 75855 10h às 10h15
06 76111 10h15 às 10h30

Intervalo 10h30 às 10h45
07 75874 10h45 às 11h
08 76122 11h às 11h15
09 76123 11h15 às 11h30
10 76113 11h30 às 11h45
11 76112 11h45 às 12h
12 76085 12h às 12h15

Quarta-feira, 25 de fevereiro de 2026
Manhã

Sala 2 do PPGFIL
13 76120 9h às 9h15
14 76037 9h15 às 9h30
15 76132 9h30 às 9h45
16 75934 9h45 às 10h
17 76100 10h às 10h15
18 76114 10h15 às 10h30

Intervalo 10h30 às 10h45

19 76124 10h45 às 11h
20 76121 11h às 11h15
21 76134 11h15 às 11h30
22 75706 11h30 às 11h45
23 76092 11h45 às 12h
24 75899 12h às 12h15

Quarta-feira, 25 de fevereiro de 2026
Tarde

Sala 1 do PPGFIL
25 76141 14h às 14h15
26 76089 14h15 às 14h30
27 75867 14h30 às 14h45
28 76117 14h45 às 15h
29 76137 15h às 15h15
30 76103 15h15 às 15h30
31 76131 15h30 às 15h45

Intervalo 15h45 às 16h
32 76033 16h às 16h15
33 76106 16h15 às 16h30
34 76126 16h30 às 16h45
35 76097 16h45 às 17h
36 76127 17h às 17h15
37 76128 17h15 às 17h30
38 76118 17h30 às 17h45
39 76088 17h45 às 18h

Quarta-feira, 25 de fevereiro de 2026
Tarde

Sala 2 do PPGFIL
40 76096 14h às 14h15
41 76086 14h15 às 14h30
42 75728 14h30 às 14h45
43 76140 14h45 às 15h
44 75409 15h às 15h15
45 76135 15h15 às 15h30
46 76138 15h30 às 15h45

Intervalo 15h45 às 16h
47 75893 16h às 16h15
48 76139 16h15 às 16h30
49 76119 16h30 às 16h45
50 75846 16h45 às 17h15
51 76125 17h15 às 17h30
52 76099 17h30 às 17h45
53 76116 17h45 às 18h

Quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026
Manhã

Sala 2 do PPGFIL
54 76078 8h às 8h15
55 75866 8h15 às 8h30
56 76027 8h30 às 8h45
57 76074 8h45 às 9h
58 75784 9h às 9h15
59 75709 9h15 às 9h30

60 75864 9h30 às 9h45

Intervalo 9h45 às 10h
61 76104 10h às 10h15
62 75857 10h15 às 10h30
63 75848 16h30 às 10h45
64 75790 10h45 às 11h
65 75845 11h às 11h15
66 76102 11h15 às 11h30
67 75940 11h30 às 11h45

Belém, 24 de fevereiro de 2026

Comissão Examinadora

Presidente: Prof. Pedro Paulo da Costa Corôa

Titular: Prof. Damião Bezerra Oliveira

Titular: Prof. Luís Eduardo Ramos de Souza

Jovelina Maria Ramos de Souza

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Filosofia

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

LISTA Nº 1/2026 - PPGFIL (11.38.16)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/02/2026 09:43 )
JOVELINA MARIA RAMOS DE SOUZA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGFIL (11.38.16)

Matrícula: ###788#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufpa.br/documentos/ 1 2026
, data de emissão:  e o código de verificação: LISTA 24/02/2026 1ce09ebe32

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf